
CABECERA
YACIMIENTO: Monasterio de San Antonio (Mondéjar, Guadalajara)
MUNICIPIO: Mondéjar
PROVINCIA: Guadalajara
REF. AEHTAM:
REFERENCIA: AEHTAM 4418; CIHM 4, 102
N. INV: Monasterio de San Antonio (Mondéjar, Guadalajara)
TIPO YACIMIENTO: MONASTERIO
OBJETO: Escudo
TIPO: Caliza de Tamajón

GENERALIDADES
MATERIAL: PIEDRA
SOPORTE: Escudo de armas
TIPO DE EPÍGRAFE: Explanatio clypei; Religioso
TÉCNICA: INCISION
DIMENSIONES DEL OBJETO:
DIMENSIONES DE LA INSCRIPCIÓN:
NÚMERO DE LÍNEAS: 1 (2); 2 (1)
H. MAX. LETRA:
H. MIN. LETRA:
RESPONS. EPIGR.:
REVISORES:
RESPONS. ARQUEOL.:
CONSERV. EPG.:
CONS. ARQ.: B
INSCRIPCIONES ADICIONALES:
NUM. INSCRIPCIONES: 2
FORMA:
DIRECCIÓN ESCRITURA:
REVISORES ARQ.:

TEXTO Y APARATO CRÍTICO
TEXTO:
a. En el escudo:

Ave Maria / Gracia Plen(a)

b. En una filacteria, sobre el escudo:

Buena guía.

Lectura dada por CIHM 4, 102.
APARATO CRÍTICO:
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TRADUCCIÓN:
a.

Ave María llena de gracia.

b. B

Buena guía.

Traducción dada por CIHM 4, 102.
COMENTARIO:

EPIGRAFÍA Y PALEOGRAFÍA
FTE. LEC.: CIHM 4, 102
SIGNARIO: LATINO
SEPARADORES: Interpunciones formadas por una especie de S
LENGUA: LATIN
NÚM. TEXTOS: 2
METROLOGIA:
OBSERV. EPIGRÁFICAS: Explanatio clypei de don Íñigo López de Mendoza y Quiñones.

OBSERV. PALEOGRÁFICAS: Escritura prehumanística.
CONTEXTO ARQUEOLÓGICO

FECHA HALLAZGO:
CIRCUNSTANCIAS HALLAZGO:
DATACIÓN: 1489-1509, siglo XV.
CRIT. DAT.: La fundación del cenobio tuvo lugar merced a una bula pontificia, entregada en 1486, en la
que se autorizaba la edificación de un monasterio en Mondéjar. Su erección física tuvo lugar algo después
y el segundo conde de Tendilla, Íñigo López de Mendoza y Quiñones, I Marqués de Mondéjar a partir de
1512, Capitán general de la Alhambra y fortaleza de Granada, comendador de Socuellamos de la orden de
Santiago, en su primer testamento, fechado el 4 de mayo de 1489, señalaba haber ganado dicha bula en un
reciente viaje a Italia y que ella le había servido para fundar un monasterio en su villa de Mondéjar. En
1509, en un nuevo testamento, afirma tener concluida su fundación (CIHM 4, 102).
CONTEXTO HALLAZGO: La inscripción se encuentra en la portada de la iglesia del Monasterio de
San Antonio, a la izquierda del arco de entrada (CIHM 4, 102).
OBSERVACIONES ARQUEOL.:
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ED. PRINCEPS:
BIBL. FILOL: AEHTAM 4418; CIHM 4, 102; CIHM = Santiago, J. de - Francisco, J. M de (2018), 
Corpus Inscriptionum Hispanae Medievalium. Guadalajara-Tomo IV (1112-1499), Universidad de León,
León. Layna Serrano, F. (1993-1995), Historia de Guadalajara y sus Mendozas en los siglos XV y XVI,
vol. II, [1ª edición en 1942], Guadalajara, p. 277. Herrera Casado, A. (1988), Crónica y guía de la
provincia de Guadalajara, Guadalajara, p. 314. Herrera Casado, A. (1989): "Heráldica Mondejana", Wa
Al-Hayara, 16, pp. 225-249 [aquí p. 239]. Herrera Casado, A. (1999), Mondéjar, cuna de Guadalajara:
una guía para conocerlos y visitarlos, Guadalajara, p. 78.
BIBL. ARQUEOL:
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IMÁGENES

102  
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